
Cod. Determ: DTCH66900 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1573/2023

pubblicata il 02/08/2023 Reg. del Settore n. 141 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB.
VER.PUBB. COOP. DEC.URB. PNRR

_________

Oggetto:  Fornitura  mediante  nolo  a  caldo  di  mezzo  d'opera  4  assi  munito  di
campana  di  traino  regolarmente  omologata  al  traino  di  rimorchi  stradali
adibiti  al  trasporto  di  macchine  operatrici,  e  rimorchio  3  assi  munito  di
rampe di carico per macchine operatrici  cingolate revisionato,  con autista
specializzato munito di Patente C+E con CQC. Codice CIG: Z993B8CB31
- affidamento ai ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), della L. n. 120/2020,
così come modificata dal D.L. n. 77/2021



Cod. Determ: DTCH66900 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1573/2023

pubblicata il 02/08/2023 Reg. del Settore n. 141 / 2023

Settore  8 - AMB. TRAN.ECOL. TUT.AC. DEP. AGRIC.URB. VER.PUBB.
COOP. DEC.URB. PNRR

_________

Giovanni Ramundo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Fornitura mediante nolo a caldo di mezzo d'opera 4 assi munito di campana di traino

regolarmente  omologata  al  traino  di  rimorchi  stradali  adibiti  al  trasporto  di  macchine
operatrici, e rimorchio 3 assi munito di rampe di carico per macchine operatrici cingolate
revisionato,  con  autista  specializzato  munito  di  Patente  C+E  con  CQC.  Codice  CIG:
Z993B8CB31 - affidamento ai ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), della L. n. 120/2020,
così come modificata dal D.L. n. 77/2021

Il Direttore di Settore

Premesso che:

• Che  in  data  07/09/2022,  a  seguito  di  apposita  istanza  diretta  a  “Calabria  Verde”,  volta  ad
ottenere l’esecuzione di lavori di pulizia degli alvei fluviali meglio esplicitate nella stessa, al
fine di tutelare la pubblica incolumità e garantire adeguati livelli di igiene pubblica e di decoro
urbano del territorio cittadino, è stata sottoscritta la convenzione per gli interventi lungo i corsi
d’acqua;

• Che  all’art.  2,  comma  e,  della  suddetta  convenzione in  capo  al  Comune  di  Cosenza  ricade
l’obbligo  di  assicurare  la  movimentazione  delle  macchine  operatrici  impiegate  nelle
operazione di pulizia in parola;

• Che  al  fine  di  garantire  il  trasporto  dell’escavatore  cingolato  dall’area  (Piazzale  Amaco)  al
punto  di  intervento  e  quindi  la  regolare  prosecuzione  degli  interventi  intrapresi,  Calabria
Verde, per le vie brevi, ha fatto richiesta a questo Comune di mettere a sua disposizione, per
circa  trenta  giorni  lavorativi,  un  mezzo  d’opera  4  assi  munito  di  campana  di  traino
regolarmente  omologata  al  traino  di  rimorchi  stradali  adibiti  al  trasporto  di  macchine
operatrici,  e  rimorchio  3  assi  munito  di  rampe  di  carico  per  macchine  operatrici  cingolate
revisionato, con autista specializzato; 

Dato atto che si rende necessario provvedere all’acquisizione della fornitura mediante nolo a caldo
di mezzo d’opera 4 assi munito di campana di traino regolarmente omologata al traino di rimorchi
stradali adibiti al trasporto di macchine operatrici, e rimorchio 3 assi munito di rampe di carico per
macchine  operatrici  cingolate  revisionato,  con  autista  specializzato,  al  fine  di  consentire
l’esecuzione dei lavori di pulizia degli alvei fluviali, da questo Comune richiesti;

Visto  l’art.  192,  comma  1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  il  quale  dispone  che  “la
stipulazione dei contratti  deve essere preceduta da apposta determinazione del  responsabile del



Cod. Determ: DTCH66900 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Visto  l’art.  32  comma  2,  del  D.Lgs.  18  aprile  2016, n.  50  s.m.i.,  il  quale  dispone  che  “prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici
decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

Visto che l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, fermi
restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici,
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,   possono  procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti  di  acquisto messi a disposizione
dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

Richiamate, inoltre, le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
amministrazioni pubbliche:
• l’art.  26  comma  3  e  3  bis  della  Legge  n.  488/1999  s.m.i.  in  materia  di  acquisto  di  beni  e

servizi;
• l’art.  1  comma  450,  della  L.  n.  296/2006  s.m.i.  circa  gli  obblighi  per  le  Amministrazioni

Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per  gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di
rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

Dato  atto  che  la  L.  11  settembre  2020,  n.  120,  “Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e
l’innovazione digitale”, così come modificata dal  D.L.  n.  77/2021, all’art.  1,  comma 2, lett.  a),
prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori,
servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di  ingegneria  e  architettura,  inclusa  l’attività  di
progettazione,  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’articolo  35  del  D.Lgs.  n.  50/2016
mediante  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro  e  per  servizi  e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo
inferiore  a  139.000  euro,  mediante  specificazione  semplificata  degli  elementi  essenziali  del
servizio e precisamente: 
• oggetto: Fornitura mediante nolo a caldo di mezzo d’opera 4 assi munito di campana di traino

regolarmente  omologata  al  traino  di  rimorchi  stradali  adibiti  al  trasporto  di  macchine
operatrici,  e  rimorchio  3  assi  munito  di  rampe  di  carico  per  macchine  operatrici  cingolate
revisionato,  con  autista  specializzato  munito  di  Patente  C+E  con  CQC  -  Codice  CIG:
Z993B8CB31; 

• importo : € 15.000,00, oltre IVA al 20%%, per un importo complessivo di  € 18.300,00;
• Fornitore:  C.  M.  T.  di  Francesco  Amendola  C.da  Diodato  –  87100  Cosenza,Codice  Fiscale

MND FNC 83B11 D086L, Partita IVA 02830490781; 
• motivazioni  dell’affidamento:  necessità  di  garantire  l’esecuzione  dei  lavori  di  pulizia  degli

alvei fluviali da parte dell’Azienda Calabria Verde;

Appurato  che  nell’ambito  del  MEPA  viene  istituita  la  possibilità  di  utilizzare  la  procedura
“Trattativa Diretta”, la quale si configura come una modalità di negoziazione, rivolta ad un unico
operatore economico, che può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di
fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa merceologica.



Cod. Determ: DTCH66900 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Dato atto che all’importo oggetto di  affidamento,  l’operatore economico ha applicato un ribasso
del 6,00% per un importo contrattuale di € 14.100,00;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile
dal DURC allegato emesso in data 09.06.2023 e con scadenza al 07.10.2023;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è Z993B8CB31;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. di approvare le premesse della presente determinazione;
2. di affidare il servizio di nolo a caldo di mezzo d’opera 4 assi munito di campana di traino regolarmente

omologata  al  traino  di  rimorchi  stradali  adibiti  al  trasporto  di  macchine  operatrici,  e  rimorchio  3  assi
munito di rampe di carico per macchine operatrici cingolate revisionato, con autista specializzato munito
di  Patente  C+E  con  CQC.,  mediante  con  Trattativa  Diretta  sul  MEPA  ai  sensi  dell’articolo  ai  sensi
dell'art.  1,  comma  2,  lett.  a),  del  D.L.  n.  76/2020,  convertito  nella  L.  n.  120/2020,  e  s.m.i.,  con
specificazione semplificata degli elementi essenziali del servizio e precisamente: 

• oggetto: Fornitura mediante nolo a caldo di mezzo d’opera 4 assi munito di campana di traino
regolarmente omologata al traino di rimorchi stradali adibiti al trasporto di macchine operatrici, e
rimorchio 3 assi munito di rampe di carico per macchine operatrici cingolate revisionato, con autista
specializzato munito di Patente C+E con CQC - Codice CIG: Z993B8CB31; 

• importo : € 15.000,00, oltre IVA al 20%%, per un importo complessivo di  € 18.300,00;
• Fornitore: C. M. T. di Francesco Amendola C.da Diodato – 87100 Cosenza , Codice Fiscale MND FNC

83B11 D086L,  Partita IVA 02830490781; 
• motivazioni dell’affidamento: necessità di garantire l’esecuzione dei lavori di pulizia degli alvei fluviali da

parte dell’Azienda Calabria Verde;
• Trattativa diretta n. 3594965;
3. di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante i fondi di bilancio di cui al capitolo

6046/0;
4. di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000,

n. 267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti:
a. il fine che con il contratto si intende perseguire è di assicurare il supportato tecnico a Calabria

Verde con l’ausilio di adeguato automezzo adibito al trasporto della macchina operatrice
Escavatore da impiegare nei lavori di pulizia degli alvei fluviali; 

b. l’oggetto del contratto è l’acquisizione della fornitura mediante nolo a caldo di mezzo d’opera 4 assi
munito di campana di traino regolarmente omologata al traino di rimorchi stradali adibiti al trasporto
di macchine operatrici, e rimorchio 3 assi munito di rampe di carico per macchine operatrici
cingolate revisionato, con autista specializzato munito di Patente C+E con CQC - Codice CIG:



Cod. Determ: DTCH66900 (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Z993B8CB31;
c. il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un

apposito scambio di lettere
d. le  clausole  ritenute  essenziali  sono  evincibili  dal  foglio  condizioni  allegato  alla  presente

determinazione; 
5. di  impegnare,  in  favore  dell’operatore  economico  C.  M.  T.  di  Francesco  Amendola  C.da  Diodato  –

87100 Cosenza, Codice Fiscale MND FNC 83B11 D086L, Partita IVA 02830490781, la somma pari ad 
€.  18.343,80,  comprensiva  degli  oneri  previdenziali e  assistenziali,  sul  capitolo  6046/0  del  bilancio
pluriennale 2022/2024,  per come di seguito indicato:

capitolo Bilancio di previsione finanziario 2022/2024

Annualità 2023 Annualità 2024 Annualità 2024

6046/0 €. 18.343,80

 
6. di precisare che il CIG assegnato all’affidamento disposto con il presente provvedimento ai fini della

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 36/2010 è il seguente: Z993B8CB31;
7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’articolo

147  -  bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in    
ordine    alla    regolarità,    legittimità    e    correttezza    dell’azione amministrativa,  il  cui  parere 
favorevole   è   reso   unitamente   alla   sottoscrizione   del  presente  provvedimento  da  parte  del
responsabile del servizio;

8. di dare atto che il presente provvedimento   è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai
sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

9. di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  all'Albo  Pretorio  on-line  di  questo  Ente  ai  sensi
dell'art. 32 della L. 69 del 18.06.2009.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - D.U.R.C.

Il Direttore di Settore

Cosenza 26/06/2023 Giovanni Ramundo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 28/07/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


